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 خانه آیت الله طالقانی
 ثبت ملی می شود

خانه آیــت الله طالقانی که پیش تر خبرهایی از به ســرقت رفتن 
کتاب های داخل این خانه در شــهر تهران منتشر شده بود، قرار 
است ثبت ملی شود و وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
 دستی با اعلام خبر ثبت ملی خانه آیت الله طالقانی در حاشیه جلسه 
دولت به خبرنگاران گفت: ان شاءلله در آینده نزدیک ثبت ملی خانه 
آیت الله طالقانی که نقش بزرگی در انقلاب اسلامی داشتند رسماً 
اعلام خواهد شد. به  گزارش سایت دولت، سیدرضا صالحی امیری 
همچنین با تعرض به بناهای تاریخی مخالفت کرد و افزود: چنین 
اقداماتی باید با منطق و ضوابط میراثی تطبیق داده و در شورای  

عالی فنی تصویب شود.
 وزیر میراث فرهنگی همچنین با اعلام خبر گفت وگو با سفیر چین 
برای توسعه روابط گردشگری اعلام کرد: چین یکی از هدف های 
اصلی گردشــگری ایران اســت و در ســال ۲۰۲۵ یعنی ۱۴۰۴ 
هدفگذاری اصلی را روی چین متمرکز کردیم. چین کشــوری 
است که ۱۶۰میلیون توریست می فرستد و سهم ما حدود ۶۰هزار 
گردشگر است. این سهم کم و تلاش ما این است که بتوانیم سهم 
واقعی ایران را از ۱۶۰میلیون توریســت چینی داشته باشیم که 

ان شاءالله اتفاق خواهد افتاد.

تنها نقش برجسته اشکانی فارس 
حفاظت می شود

نقش برجسته سرباز پارتی، تنها اثر برجسته دوره اشکانی در استان 
فارس که براساس گزارش رسانه ها به دلیل بی توجهی به حفاظت 
از این اثر تخریب شده بود، دارای طرح حفاظت و مرمت می شود. 
در همین رابطه، رضا نوروزی، عضو هیأت علمی پژوهشگاه میراث 
فرهنگی به ایرنا اعلام کرد: براساس مطالعه های انجام شده، نقش 
برجسته ای که روی سنگ منفردی در میانه راه ۲شهرستان قیر، 
کارزین و فیروزآباد فارس ایجاد شده، به نام سرباز پارتی شناخته 
می شود. رضا نوروزی گفت: با مقایسه این نقش با دیگر آثار پارتی 
کشور، تصویر این ســرباز کماندار، به دوران پارتی منسوب شده 
است. او افزود: در استان فارس میراث پارتی اندکی به جای مانده، 
اما از آنجا که پایه های شــهر گور در فیروزآباد امروزی، در دوره 
اشکانیان ریخته شــده، این احتمال را تقویت می کند که نقش 
برجسته سرباز کماندار در مسیر فیروزآباد نیز متعلق به آن دوران 
باشد. او افزود: این اثر باستانی به  خاطر وضعیت کنار جاده از عوامل 
طبیعی و انسانی آسیب ها دیده است. نقش برجسته سرباز پارتی 
در شهر قیر، مرکز شهرستان قیر و کارزین استان فارس قرار دارد 
و سربازی اشکانی را در حال تیراندازی با کمان نشان می دهد. در 

تیردان این سرباز نیز 7تیر کمان وجود دارد.

گشتی در خبرهای روز با همشهری
دستگیری ۶۰متخلف صید و شکار در مازندران، بارش 
برف و افزایش سرما در نوار شــمالی و غربی کشور، از 
دست رفتن روزانه ۲۷۰هکتار جنگل در ایران و افزایش 
قاچاق هوبره در خراسان جنوبی از مهم ترین رویدادهای 

»خبرخوان« محیط زیست امروز است.

   کشف مرال تاکسیدرمی شده در مازندران
ماموران یگان حفاظت محیط زیســت مازندران ۶۰متخلف 
صید وشکار را تنها در یک هفته دســتگیر کردند. آنطور که 
مسئولان یگان حفاظت مازندران می گویند، از این متخلفان 
۵8 سلاح شکاری و چندین لاشه پرندگان بومی و مهاجر و 

یک رأس مرال تاکسیدرمی شده کشف شده است.
   افزایش شکار »هوبره« در دشت پطرگان

قاچاق هوبره در سال های اخیر به شدت در خراسان جنوبی 
افزایش یافته اســت؛ به طوری که از این اســتان به عنوان 
مهم ترین منطقه قاچاق هوبره در کشور یاد می شود. دشت 
پطرگان در شهرستان زیرکوه، یکی از مهم ترین زیستگاه های 

این پرنده در حال انقراض درکشور است.

   خوش نشــینی به بهای نابودی روزانه ۲۷۰هکتار 
جنگل

روزانه ۲7۰هکتار جنگل در ایران از بین می رود. تخریب جنگل  
در ایران، عوامل مختلفی دارد اما مهم ترین آن، تغییر کاربری 
اراضی با هدف ویلاسازی و خوش نشــینی است. آتش سوزی، 
تغییرات آب و هوایی و بهره برداری بی رویه از درختان جنگلی 

هم  از دیگر عوامل نابودی جنگل های کشور هستند.

افزایش جمعیت 5گونه لاک پشت در ایران
پایش جمعیت ۱۰گونه لاک پشت در ایران در حال انجام است 

پایش لاک پشت های ایران آغاز شده و در 
تازه ترین آمارها جمعیت 5گونه لاک پشت 

در ایران افزایش یافته و ایــن گونه ها به 
وضعیت مناســب جمعیتی رســیده اند. 
1۰گونه لاک پشت دریایی، خشکی، برکه ای 
و آب شــیرین در ایران زندگی می کنند و 
جمعیت برخی از ایــن گونه ها در معرض 
خطر انقراض اســت. عامل اصلی تهدید 

جمعیتی لاک پشت ها نیز آلودگی، تخریب 
زیستگاه از طریق ورود آب آلوده کشاورزی 
و صنعتی به رودخانه ها، صید، گیرافتادن در 
تورهای ماهیگیری و قلاب، صید قاچاق با 
استفاده از برق و... است. نقشه زیستگاه های 
لاک پشت های ایران در ســال های اخیر 

احصا شده و برنامه اقدام ملی برای حفاظت 
از آنها به اجرا درآمده است که به گفته محمد 
طالبی متین، مدیرکل دفتر زیست بوم های 
دریایی ســازمان حفاظت محیط زیست، 
این پایش ها نشان می دهد روند جمعیتی 

لاک پشت های دریایی مثبت است. 

پنجشنبه  پنجشنبه  88 آذر  آذر 14031403- شــماره  - شــماره  92679267
مرمت ارگ کریم خان آغاز شد

محمدثابت اقلیدی، مدیرکل میراث  فرهنگی فارس: اقدامات حفاظتی و مرمتی مجموعه زندیه در ارگ کریم خانی 
و دیوانخانه شیراز آغاز شــد. در قالب این پروژه، اقدامات مرمتی شامل سبک سازی سقف، نم بندی بام، انجام 

مقرنس شاه نشین ضلع شمالی، تعمیرات اساسی ارسی ها  و پنجره چوبی در ارگ کریم خانی انجام می شود.

چین علاقه مند به سرمایه گذاری در زیرساخت های گردشگری ایران است
زونگ پی وو، ســفیر چین در ایران: اعتقاد داریم که تبادلات و همکاری های ایران و چین در حوزه فرهنگی و 
گردشگری باید توسعه پیدا کند و 2 کشور ایران و چین در ترویج و توسعه گردشگری دوجانبه پتانسیل دارند. 

همچنین سرمایه گذاران چینی نیز علاقه مند به سرمایه گذاری در زیرساخت های گردشگری ایران هستند.

میراث فرهنگی

خبرخوان

ثبت ملی

آثار تاریخی

سنگ قبرهای قدیمی قشم از 
موزه های قطر سردرآورده اند؟

برخی ساکنان محلی در جزیره قشم از قاچاق سنگ قبرهای 
تاریخی گورســتان های قدیمی قشم به موزه قطر خبر داده 
و می گویند: ســنگ های قبور قدیمی دشت توریان قشم از 
این جزیره خارج شده و به کشــورهای حاشیه خلیج فارس 

قاچاق شده اند.
به  گــزارش ایلنــا، خبر قاچاق ســنگ قبرهــای تاریخی 
گورســتان های قدیمی اگرچه از یکی از جنوبی ترین جزایر 
خلیج فــارس به تهران مخابره می شــود، امــا مدیر میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع  دســتی منطقه آزاد قشم 
می گوید: از قاچاق این ســنگ قبرها بی اطلاع است و اداره 
میراث فرهنگی قشــم در تلاش برای راه اندازی موزه سرباز 

سنگ قبرهای گورستان های قدیمی قشم است.
به  گفته ساکنان محلی، دشت توریان قشم بیش از ۱۰۰ سنگ 
قبر قدیمی متعلق به قرن ششم و هفتم هجری قمری دارد 
که حدود ۵۰سنگ قدیمی از این گورستان خارج و قاچاق 

شده است.
رستم گورانی، مدیر میراث فرهنگی قشم در واکنش به این 
خبر با اعلام اینکه منطقه آزاد قشم در تلاش برای راه اندازی 
موزه روباز سنگ قبرهای قدیمی 3گورستان در قشم است، 
به ایلنا گفت: به  نظر نمی رسد آمار مرتبط با خروج ۵۰ سنگ 

قبر از جزیره قشم درست باشد.
او گفت: ویژگی سنگ قبرهای تاریخی گورستان های قشم 
این است که علاوه بر احتمال تعلق آنها به قرون ۶ و 7 هجری 
قمری، دارای نقوش و پایه های قرآنی هســتند و هر کدام از 

آنها دارای لبه های تزئین شده با آثار معماری است.
مدیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع  دستی قشم درباره 
قاچاق سنگ قبرهای قدیمی قشم و نمایش آنها در موزه های 
قطر اعلام کرد: از این موضوع اطلاع نداریم و بعید است در 
جزیره افرادی باشــند که از مشاهده سنگ قبرهای قدیمی 
قشم در موزه قطر ســخن بگویند یا به موزه های قطر رفته و 
این آثار را از نزدیک دیده باشند؛بنابراین تصور نمی شود این 

موضوع صحت داشته باشد.
رســتم گورانی تأکید کرد: آماری از تعداد ســنگ قبرهای 
قدیمی قشم طی سال های گذشته وجود ندارد و چون تعداد 
این سنگ قبرها زیاد است ممکن اســت تعداد سنگ های 
قاچاق شده محدود باشد. البته هیچ اطلاعی در این باره وجود 
ندارد و باید از مردم محلی و باستان شناس ها در جزیره قشم 
جویای این خبر شویم و پس از کسب اطلاع دقیق درباره آن 

اظهارنظر کنیم.
او اعلام کرد: در حال حاضر حدود ۲۰سنگ قبر تاریخی در 
جزیره قشم ثبت ملی شده است و 78پرونده ثبت آثار ملموس 
و ناملموس قشم در انتظار ســفر تیم دفتر ثبت آثار تاریخی 

وزارت میراث فرهنگی به این جزیره است.

هشدار آنفلوآنزا در مراکز تجمع پرندگان
سازمان حفاظت محیط زیست: آمادگی کامل داریم، شکار پرنده ممنوع است

تا کنون مورد حادی که نشان از شــیوع گسترده بیماری آنفلوآنزای 
فوق حاد پرندگان در زیســتگاه ها و پهنه های آبی ای که مرکز تجمع 
پرندگان بومی و مهاجر است گزارش نشده، اما ادارات محیط زیست 
استان هایی که در فصل پاییز میزبان پرندگان مهاجرند هشدارهای 
لازم را در زمینه احتمال شیوع گســترده این بیماری مشترک بین 

انسان و طیور صادر کرده اند. 

پهنه های آبی رصد می شوند؛ آماده ایم
غلامرضا ابدالی، مدیرکل دفتــر حفاظت و مدیریت حیات 
وحش ســازمان حفاظت محیط زیست: هشــدارهای لازم در 
استان هایی که محل عبور و توقفگاه پاییزی پرندگان مهاجرند صادر 
شده است و زیستگاه های آبی و مراکز تجمع پرندگان مهاجر و بومی 
از سوی محیط بانان و همیاران محیط زیست رصد و پایش می شوند. 
آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان معمولا در فصل مهاجرت پرندگان شیوع 
پیدا می کند. در ایران برخی زیستگاه های آبی مثل حاشیه رودخانه ها، 
تالاب ها و دیگر پهنه های آبی کانون تجمع پرندگان مهاجر است. به 
همین دلیل هرسال در فصل مهاجرت پرندگان، مراکز تجمع پرندگان 
را رصد و هشــدارهای لازم را اعلام می کنیم. همکاری میان سازمان 
حفاظت محیط زیست و سازمان دامپزشکی کشور برای مقابله با شیوع 
آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان وجود دارد. اگر نمونه های مشکوکی از 
طریق یگان های حفاظت و ادارات کل حفاظت محیط زیست استان ها 
و افراد محلی مشاهده کنیم، بلافاصله با تمهیداتی که اندیشیده شده 

است نمونه های مشکوک را به ســازمان دامپزشکی ارائه می کنیم و 
سازمان دامپزشکی هم پس از آزمایش های تخصصی و بررسی های 
دقیق تشخیص می دهد که این مورد مشکوک به آنفلوآنزای فوق حاد 
پرندگان است یا نه. ســازمان دامپزشکی مســئولیتی مستقیم در 
واکسیناسیون جمعیت ها و مرغداری ها و طیور خانگی و صنعتی دارد 
و درصورت لزوم اقدام به واکسیناسیون مرغداری ها و طیور صنعتی 

و خانگی می کند. ما هم در سازمان حفاظت محیط زیست در جریان 
رصد و پایش مراکز تجمع پرنــدگان بومی و مهاجر، به محض دیدن 
موارد مشکوک، اطلاع رسانی می  کنیم تا جلوی شیوع گسترده این 
بیماری در بین پرندگان و طیور و انتقال آن به مردم را بگیریم. امسال 
تا جایی که خبر دارم شیوع گسترده آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان در 

زیستگاه های آبی و کانون های تجمع پرندگان گزارش نشده است.  

صفحه آرا: حامد یزدانی

الهام مصدقی راد گزارش
روزنامه نگار

مجید جباری گزارش
روزنامه نگار

لاک پشت پوزه عقابی 
زیستگاه: بوشهر، قشم،  کیش، هندورابی، هنگام و هرمز
وضعیت: در خطر انقراض 
تغذیه: اسفنج دریایی
ویژگی ها: اندام باله شکلی برای شنا در دریا و اقیانوس دارد. در رده خزندگان و به 
همین دلیل دارای شش است. 5دقیقه یک بار برای تنفس روی آب می آید. زمان خواب 
زمستانی ماه ها زیر آب می ماند. پس از تخم ریزی در ساحل به دریا بازمی گردد.

لاک پشت سرخ 
زیستگاه: خلیج فارس و 

دریای عمان
وضعیت: در خطر 

انقراض
تغذیه: ماهیان و آبزیان 

دریایی
ویژگی ها: رنگ قرمز 

قهوه ای دارد. بیش از 
30سال عمر می کند. 

3سال یک بار تا 120تخم 
می گذارد و نوزاد آنها 

80روز بعد متولد 
می شود. 

لاک پشت چرمی 
زیستگاه: خلیج فارس و دریای عمان
وضعیت: در خطر انقراض
تغذیه: ماهی، حلزون، هشت پا و توتیا
ویژگی ها: 2/5متر طول و 700کیلوگرم وزن 
دارد. چهارمین خزنده بزرگ دنیا پس از 
تمساح است. پوست سخت و چرم مانندی 
دارد که در آب سریع و در خشکی کند است. 

لاک پشت زیتونی 
زیستگاه: آب های گرم، خلیج فارس و دریای عمان 

وضعیت: حفاظت شده آسیب پذیر 
تغذیه: همه  چیزخوار 

ویژگی ها: 70سانتی متر طول دارد. 3سال یک بار 100 تا 115تخم 
می گذارد. این لاک پشت ها منزوی اند و فقط یک بار در سال 

به صورت گروهی جمع می شوند. در تمام سواحل گرم و نیمه گرم 
دنیا لانه سازی  دارند. 

لاک پشت آسیایی 
زیستگاه: مازندران، خراسان، سمنان و 

سیستان وبلوچستان
وضعیت: مناسب 
تغذیه: علف خوار 

ویژگی ها: 25سانتی متر طول نوع ماده و 20سانتی متر طول نوع 
نر است. دارای لاک برآمده و بیضی شکل است. هر سال تا 5بار 

و هر بار بین یک تا 5تخــم می گذارد. علاقه زیادی به حفرکردن 
زمین دارد. 

لاک پشت مهمیزدار 
زیستگاه: کرمان، خراسان و سیستان وبلوچستان

وضعیت: در خطر انقراض
تغذیه: گیاهان آبدار

ویژگی ها: تا 35سانتی متر طول، پاهای کوتاه و کلفت و پشت 
پاهای عقب غده ای بزرگ و مخروطی به شکل مهمیز دارد. آرام 

حرکت می کند و به آب وابسته نیست. در دشت ها،تپه ماهورها، 
باغ ها و جنگل ها حضور دارد. 

لاک پشت سبز 
زیستگاه: سواحل شرق چابهار و سواحل غرب کنارک 

وضعیت: در خطر انقراض 
تغذیه: علف دریایی و عروس دریایی

ویژگی ها: حدود 120تخم می گذارد. فقط 2درصد نوزادان شانس 
بالغ شدن دارند. تخم ها صید می شوند و برخی کشورها برداشت تخم 

لاک پشت سبز را ممنوع کرده اند.

لاک پشت خزری 
زیستگاه: گیلان، مازندران، 
آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، 
کردستان و کرمانشاه 
وضعیت: در خطر انقراض
تغذیه: حشرات و مردار 
ویژگی ها: نیمه آبزی است. طول لاک 
25سانتی متر و به رنگ قهوه ای، خاکستری 
یا زیتونی تیره است. در مناطق دارای آب 
شیرین دائمی زندگی می کند. اوایل پاییز 
بین 4 تا 6تخم می گذارد. 

  پهنه های آبی ایران مانند تالاب ها، دریاچه ها و رودخانه ها به عنوان زیستگاه  مهم پرندگان مهاجر 
و بومی در فصل مهاجرت، در معرض شیوع آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان هستند. تالاب های میانکاله، 

شادگان، انزلی و هامون ازجمله مناطقی هستند که همواره در معرض خطر این بیماری قرار دارند. 

   ستاد پیشگیری و کنترل آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان نیز در مصوبه ای پروانه شکار در مراکز 
تجمع پرندگان را به دلیل احتمال مبتلا بودن پرندگان مهاجر به آنفلوآنزای فوق حاد و انتقال این 

بیماری به شکارچیان و خانواده های آنان لغو کرده است.

عدد خبر

300
روستا  

100
میلیارد تومان  

بــه  دلیــل هجــوم انبــوه گردشــگران 
داخلی به آنها بــا تغییر کاربــری اراضی، 
زمین خواری، از بین رفتن ساختارهای 
معمــاری و الگوهــای رفتــاری، کاهــش 
بــه  پایــدار  زیســت  شــاخص های 
 شــدت دگرگــون شــده اند. بــه  گفتــه 
محمــد جهانشــاهی، دبیــر کمیته ملی 
طبیعت گــردی و گردشــگری، جزیــره 
هرمز، کویر لوت و نوار ســاحلی شــمال 
کشــور ازجملــه مناطقــی هســتند کــه 
وضعیــت آنهــا مــرز نگرانــی را رد کــرده 

است.

فــروش صنایــع  دســتی در نمایشــگاه 
ملی صنایع  دستی کشور ارزیابی شد و 
به  گفته مریم جلالی دهکردی، معاون 
صنایع  دســتی وزارت میــراث فرهنگی 
این میزان فروش براساس خوداظهاری 
هنرمندان شرکت  کننده در این دوره از 
نمایشگاه اســت. همچنین 15میلیارد 
تومان نیز ثبت ســفارش انجام شد که 
می تواند به فروش بیشــتر محصولات 

صنایع  دستی کمک کند.


